
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1064 - ANO: XIII 4Pág(s) 
  

    Página 4 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

334 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 170.000,00 
0412200021.135000  Ampliação, reforma de prédios administrativos                 
336 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00 
0412200021.153000  Construção de um almoxarifado central                         
4374 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,00 
Órgão...............:  04    SECRETARIA DE FINANÇAS                              
Unidade Orçamentária:  04.01 Divisão de Cadastro  e Tributação                   
0412300031.002000  Renovação da frota de veículos da administração.              
4373 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00 
Órgão...............:  07    SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER                       
Unidade Orçamentária:  07.03 Divisão de Cultura                                  
1339200081.155000  Construção de um centro de evento para danças e bale           
4379 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 
1339200081.162000  Reforma e  ampliação da casa da cultura                         
4387 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 
Órgão...............:  08    SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                    
Unidade Orçamentária:  08.01 Divisão de Assistência Social                       
0824400181.121000  Construção do centro da juventude                             
 2468 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00 
0824400181.123000  Construção do CREAS                                           
2470 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00 
Órgão...............:  09    SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS                                                                  
Unidade Orçamentária:  09.02 Divisão de Manut. de Estradas Vicinais.                                                                 
2678200151.026000  Pavimentação poliédrica  em estradas rurais.             
2728 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 33.900,00 
Total R$ 363.900,00 
Art. 3°.Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezessete dias do mês de 
agosto de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito de Ubiratã 

 

DECRETO Nº. 98/2018 
SÚMULA: Abre crédito especial e da outras providências. 
O prefeito do município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e em especial a Lei nº. 2371, de 28 de março de 2018. 
DECRETA:  
Art. 1.º Fica aberto um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 70.000,00 
(setenta mil reais), conforme codificações abaixo: 
Órgão...............:  06    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                                
Unidade Orçamentária:  06.08 Div. Saúde Pública - Atenção básica                                                                     
1030100062.025000  Manutenção dos serviços da saúde pública                                                                          
4712 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00 
Unidade Orçamentária:  06.09 Divisão- Assist. Hospitalar e Ambulatorial            
1030200062.121000  Manutenção  dos serviços de saúde pública                     
4713 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00 
Total R$ 70.000,00 
Art. 2°. Como recursos orçamentários necessários à cobertura do crédito aberto 
pelo artigo anterior ficam cancelados parcialmente as dotações orçamentárias 
abaixo codificadas: 
Órgão...............:  06    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                                
Unidade Orçamentária:  06.01 Divisão de Administração de Saúde                                                                       
1030100062.021000  Manutenção dos serviços administrativos da saúde 
pública.                                                         
 1492 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P FÍSICA 
16.300,00 
Unidade Orçamentária:  06.08 Div. Saúde Pública - Atenção básica                  
1030100062.025000  Manutenção dos serviços da saúde pública                       
2032 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00 
2051 3.3.90.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. DE C 
15.000,00 
4330 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.900,00 
4331 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.900,00 
Unidade Orçamentária:  06.09 Divisão- Assist. Hospitalar e Ambulatorial             
1030200062.121000  Manutenção  dos serviços de saúde pública                      
2097 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.900,00 
Total R$ 70.000,00 
Art. 3°.Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e três dias do mês de 
agosto de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito de Ubiratã 

 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 589, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 
Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Processante. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto nos arts. 153, 158 e 162, da Lei Municipal nº 
810, de 26 de março de 1993, 

RESOLVE: 
I - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 
472, de 19 de julho de 2018, do Exmo. Sr. Prefeito, publicada no Jornal Oficial 
Eletrônico, Edição 1048, de 20 de julho de 2018, em face das razões 
apresentadas pela Presidente da Comissão Processante constantes do Ofício nº 
17/2018 – Comissão Processante PAD 02/2018, de 11 de setembro de 2018. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 13 de setembro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 590, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 
Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Processante. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto nos arts. 153, 158 e 162, da Lei Municipal nº 
810, de 26 de março de 1993, 

RESOLVE: 
I - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 
473, de 19 de julho de 2018, do Exmo. Sr. Prefeito, publicada no Jornal Oficial 
Eletrônico, Edição 1048, de 20 de julho de 2018, em face das razões 
apresentadas pela Presidente da Comissão Processante constantes do Ofício nº 
08/2018 – Comissão Processante PAD 03/2018, de 11 de setembro de 2018. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 13 de setembro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 591, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 
Concede licença a servidor por acidente em serviço. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o art. 75, inciso III e art. 87, da Lei 
Municipal nº 810, de 26 de março de 1993, 
RESOLVE: 
I - Conceder licença por acidente em serviço ao servidor Elias Leandro da Silva, 
ocupante do cargo de Motorista, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, 
Classe VII - Grau A - Nível 1, lotado na Secretaria da Saúde. 
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 07.09.2018. 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando a Portaria 
nº 587, de 12 de setembro de 2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 13 de setembro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 592, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
Dispõe sobre a exoneração de servidor. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I - Exonerar, por motivo de falecimento, o servidor José Maria Martins, ocupante 
do cargo de Pedreiro, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe VII - 
Grau A - Nível 1, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação. 
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 12.09.2018. 
PUBLIQUE-SE  REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 14 de setembro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4128/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 171/2018 
Objeto: Registro de preços para confecção de uniformes destinados aos 
Agentes de Defesa Civil. 
Tipo: Menor Preço, por lote. 
Motivo: Não houve interessados na execução do objeto. 
Nova data de abertura: 27 de Setembro de 2018, às 10 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 12 de Setembro de 2018. 
SILVANA SALVETTI - Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4134/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 173/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de pedras e derivados para a 
manutenção da malha viária. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Motivo: Não houve interessados na execução do objeto. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

